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XXI ға сыр да адам зат жа һан дық өр ке ниет тің жа ңа шы ңы на 
аяқ бас ты. Жа ңа ға сыр адам зат қа ор тақ өрке ниет ті мə де ниета-
ра лық, ді на ра лық ке лі сім дер жə не тең құ қы лы өза ра əріп тес тік 
не гі зін де да мы ту ға мүм кін екен ді гін ай қын дап отыр. Жа һан-
дық сын-қа тер лер (саяси оқ ша улау, эко но ми ка лық санк ция-
лар, сау да жан жал да ры, ақ па рат тық со ғыс тар, түр лі фо биялар, 
лаң кес тік, əлем нің саяси кар та сын жа ңа дан қа рауға тал пы ныс, 
геосаяси жə не геоэко но ми ка лық мүд де лер қақ ты ғы сы, им-
пе рия лық пи ғыл дар дың қайта оя нуы) адам зат тың бү гі ні мен 
бо ла ша ғы на қа тер төн ді ре ті ні анық. Сон дық тан қа зір гі кез де 
туын да ған мə се ле лер ді бей біт ше шу жол да рын із деу ма ңыз ды. 
Қа зақ елі нің бас та ма сы мен өт кі зіл ген əлем дік жə не дəс түр лі 
дін дер ли дер ле рі нің съез де рі мə де ниет тер мен ха лық тар ара-
сын да тү сі ніс тік фи ло со фия сын қа лып тас ты ру мен да мы ту жо-
лын ай қын дап бер ді. Қа зақ стан–2050 Ст ра те гиясын да «Әлем-
дік жə не дəс түр лі дін дер көш бас шы ла ры ның съезі бе ре тін 
ар тық шы лық тар ды да пай да ла нуымыз ке рек. Осы əң гі ме ле су 
ала ңы ның ба за сын да ді ни ың ғай да ғы дау лар ды ше шу дің жа ңа 
плат фор ма сын жа сауы мыз қа жет.

Біз ді ни жə не эт нос тық дау лар ды ше шу үшін ай мақ та ғы 
ыс тық нүк те лер де, Үл кен Таяу Шы ғыс ая сын да, тіп ті одан да 
ау қым ды дең гейде араа ға йын дық жа сауға да йын  бо луымыз ке-
рек» ді ни дау лар ды бей біт жол мен ше шу жо лы ұсы ныл ған бо-
ла тын [1].

Дін дер дің ру ха ни əлеуеті мен ді ни ли дер лер дің бе де лін түр-
лі ке ліс пеуші лік тер мен ки кіл жің дер ді ше шу жо лы на ба ғыт тау-
ға бо ла тын ды ғын уа қыт көр се тіп отыр. Қа зақ елі нің ді на ра лық 
ке лі сім ді ар дақ тайт ын ұстаны мы ал уан  түр лі өр ке ниет тер мен 
мə де ниет тер үшін үл гі бо лып отыр ған ды ғы Рим Па па сы мен 
ОПШ Пат риар хы ның мың жыл дан ке йін гі та ри хи кез де суі дə-
лел де ді. Қа зір гі хрис тиан дық уни вер са ли зм нің мə ні-хрис тиан-
дық мə де ниет ая сын да ор тақ құн ды лық тар ды ұстану.

Хрис тиан дық та ри хын да қа лып тас қан үш ба ғыт тың ілім дік 
жə не ғұ рып тық ерек ше лік те рі та ри хи ке ңіс тік пен уа қыт ая сын-
да қа лып тас ты.

Қа зір гі əлем нің 2 мл рд. хрис тиан се ні мін де гі ха лық тар-
дың 1,3 мл рд. ка то лик ді нін ұстану шы лар, со ның ішін де 17 
млн. шы ғыс ғұ рып та ғы ка то лик тер. Про тес тант тар – анг ли кан 
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Қа зір гі хрис тиан дық ая сын да ғы кон фес сияара лық ке лі сім мұ рат та ры

шір кеуі жə не дер бес шір кеу лер ді қос қан да 800 
млн. жуық. 15 ав то ке фаль ды шір кеу лер ден тұ-
ра тын пра вос ла виелік ба ғыт ты ұстана та тын дар 
са ны 220-230 млн. Қа зір гі хрис тиан дү ниесін де 
əлем ка то лик те рі нің ру ха ни ті ре гі Ва ти ка ның 
ха лы қа ра лық сая сат та ғы ор ны мен ық па лы зор. 
За ма науи əлем де Ва ти кан кон фес сиональ ды оқ-
шаула ну дан шы ғып, хрис тиан дық бір лік ке же те-
лейт ін жол ды із деуде.

Рим Па па сы – жо ға ры су ве рен ді пон ти фик. 
Ха лы қа ра лық құ қық та ай рық ша бел гі сі бар су-
ве рен ді тұл ға. Рим Па па сы на өза ра ажы ра мас үш 
қыз мет тəн:

Мо нарх жə не Қа сиет ті Тақ иесі;
Әулие Петр дің із ба са ры – ка то лик шір кеуі нің 

бас шы сы жə не шір кеу лік ең жо ғар ғы дін ба сы;
Ва ти кан – мем ле ке ті нің бас шы сы.
Па па лық -Рим епис ко па ты не гі зін де V ға сыр-

да қа лып тас ты. 756 жы лы франк ко ро лі Пи пин 
Рим ма ңын да ғы жер ді рим Па па сы I Сте фан ға 
сый ла ған соң Па па па па лық об лыс тың зайыр лы 
би леуші сі не ай нал ды. 1059 жы лы Ла те ран Со бо-
ры Рим Па па сын тек кар ди нал дар сай лайтыны 
ту ра лы ше шім шы ғар ды. Бұл уа қыт қа де йін  Па-
па лар ды дін ба сы лар мен зайыр лы би лік өкіл-
де рі бір ге сай лайт ын бол ған. Рим Па па ла рын 
сай лау ға Рим им пе риясы ның бас шы ла ры ның 
ық па лы елеу лі бол ды. 1309 жыл дан 1377 жыл ға 
де йін  Рим Па па ла ры ның ре зи ден циясы Авинь-
он да бол ды. Жүз жыл дық со ғыс нə ти же сін де 
күш қуаты нан ай рыл ған Фран ция ның əл сі реуі-
нен соң па па ре зи ден циясы Рим ге орал ды. ХVІ 
ға сыр да шір кеуде гі бө лі ну ші лік (ре фор ма ция) 
нə ти же сін де Рим Па па сы ның ық па лы əл сі ре ді. 
1870 жы лы па па лық об лыс тың жойылуы мен Па-
па ның зайыр лы би лі гі тоқ та тыл ды. 1929 жы лы 
11 ақ пан да Рим па па сы ХІ Пий жə не Ита лия үкі-
ме ті нің бас шы сы Б. Мус со ли ни қол қой ған Ла те-
ран дық ке лі сім не гі зін де Па па қайтадан зайыр лы 
би лік ті қо лы на алып, Ва ти кан бас шы сы атан ды.
Ва ти кан ның рес ми ор га ны – «Об сер ва то ре Ро-
ма но» күн де лік ті га зе ті. Бұл га зет тің ти ра жы 30 
мың да на дай. Ва ти кан ның 32 тіл де ха бар та ра та-
тын ра ди осы бар. Па па ді ни қыз мет кер лер мен 
лауа зым ды қыз мет те гі тұл ға лар ды бес жыл ға 
та ға йын дай ды. Осы мер зім өт кен де лауа зым ды 
тұл ға қыз мет тен бо са ту ды сұ рай ды. Жа сы 75-
ке жет кен адам дар Қа сиет ті тақ тың бас қа ру шы 
қыз мет кер ле рі қа та ры на та ға йын дал майды. За-
ма науи əлем де гі ка то лик тік иерарх та ры ның са-
ны 4500-ге жуық. Ка то лик шір кеуле рін де қыз мет 
ат қа ра тын 405 мың нан ас там дін ба сы лар дың 265 
мың нан ас та мы епар хия лық дін өкіл де рі не жа та-
ды. Ка то лик тік мо нах тар са ны – 55 мың нан аса-

ды. Ва ти кан да 1603 жыл дан құ рыл ған па па лық 
Ғы лым ака де миясы жұ мыс жа сай ды. Әкім ші лік 
іс те рін кар ди нал ко мис сиясы жə не гу бер на тор 
бас қа ра ды. Шір кеу лік жə не саяси іс тер ді Рим 
ку риясы бас қа ра ды. Па па жа ны нан ке ңес бе ру 
дауысы на ие Шір кеу Си но ды қыз мет жа сай ды. 
Рим па па сын кар ди нал дар дан тұ ра тын конк лав 
сай лай ды. Ва ти кан əлем нің 100-ден аса ел де-
рі мен дип ло ма тиялық қа ты нас ор нат қан. 2013 
жы лы ақ пан да ұл ты не міс Рим па па сы Бе не дикт 
XVI өз ер кі мен қыз ме ті нен бас тарт ты. Өз ер кі-
мен қа сиет ті тақ тан бас тарт қан 1415 жыл да ры 
Рим па па сы Гри го рий XXII бо ла тын. 2013 жы-
лы нау рыз да 266-шы Рим па па сын сай лау ға 115 
кар ди нал қа тыс ты.Тұн ғыш рет иезуит ор де ні нің 
мү ше сі, ла тынаме ри кан дық, Буэ нос-Ай рес ар-
хиепис ко пы Хор хе Ма рио Бер гольо Рим па па сы 
бо лып сай лан ды. 76 жас та ғы Рим па па сы Фран-
циск атын ал ды. Ол 2014 жы лы Стам бул қа ла сын-
да Сұл тан Ах мет ме ші тін де Түр кия мүф тиі мен 
бір ге дұ ға жа са ды. Ол Конс тан ти но поль пат-
риар ха ты ның ка нон дық же рін де ға лам дық пат-
риарх Вар фо лей мен кез дес кен бі рін ші Рим Па-
па сы. 2015 жы лы қыр күйек те Рим Па па сы АҚШ 
рес ми са пар мен бар ды. Фран циск АҚШ се на ты 
мен өкіл дер па ла та сы ның бі рік кен мə жі лі сін де 
сөз сөй ле ген бі рін ші пон ти фик. Осы са па рын да 
Ақш пен Ку ба бас шы ла рын жар ты ға сыр лық те-
ке ті рес тен бас тар тып ке лі сім ге ке лу ге ша қыр ған 
бо ла тын. 2016 жы лы АҚШ пре зи ден ті нің Ку ба-
ға рес ми са па ры жос пар лан ған.Рим Па па сы 2015 
жыл дың 26 қа ра ша сы мен 2016 жыл дың 8 жел-
тоқ са ны ара сын мерейтой жы лы деп жа рияла ды. 
Мерейтой жы лы əр бір 25 жыл са йын  бел гі ле не-
ді. Алай да пон ти фик бе кі тіл ген тəр тіп тен тыс 
мерейтой жы лын жа риялау ға құ қы лы. Мерейтой 
жы лы кү нə лар ке ші рі ле ді. Па па ке ші рім жы лын 
бір дін нің екі ба ғы ты ара сын да ғы мың жыл дық 
те ке ті рес тен туын да ған ки кіл жің дер ді тоқ та ту-
ға ар на ған тə різ ді. Қа зір Ре сей саяси оқ ша ула ну 
жə не эко но ми ка лық санк ция дан шы ғу жо лын 
із дес ті ру де. Сон дық тан Крем ль пат риарх Ки-
ри лл ді рим Па па сы мен кез де су ге көн дір ген бо-
луы ке рек. 1990 жыл да ры Па па II Иоанн Па вел 
ОПШ Пат риар хы мен өза ра түйт кіл ді мə се ле лер-
ді тал қы лау үшін кез де су ге ұм тыл ған бо ла тын. 
1996-1997 жы лы Пат риарх II Алек сий Ва ти кан-
ға қоя тын шарт та ры мыз бар деп кез де су ден бас 
тарт қан. 2000 жы лы мерейтой жы лын II Иоанн 
Па вел жа рияла ған бо ла тын. Әлем ка то лик те рі-
нің 50 пайызы ла тынаме ри ка сын да тұ ра ды.

1963-1978 жыл да ры қа сиет ті тақ тың иесі 
бол ған Рим Па па сы VI Па вел хрис тиан дық эку-
ме нис тік қоз ға лыс қа ерек ше мəн бер ді. Ол 1964 
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жы лы Конс тан ти но поль пат риар хы Афи на гор-
мен кез дес ті. Бұл XI ға сыр да ғы екі шір кеу ара-
сын да ғы дау дан соң бол ған ал ғаш қы кез де су 
бо ла тын. VI Па вел 1960 жы лы Кен тер бе ри ар-
хиепис ко пы Ар тур Май кл Рам сай мен кез дес ті. 
Бұл ағыл шын ре фор ма циясы нан ке йін  бол ған 
бі рін ші кез де су бо ла тын. VI Па вел 1964 жы лы 
Бом бейде Ма лан кар пра вос лав шір кеуі нің бас-
шы сы мен, ал 1973 жы лы копт пат риар хы мен 
Ва ти кан да кез дес ті.

Хрис тиан дық үш кон фес сияның бі рі – пра-
вос ла вияның ді ни ілі мі – Ін жіл жə не Қа сиет ті 
Ми рас қа сүйене ді. Пра вос ла виялық бо гос ло-
вияның бас ты қа ғи да ла ры ға лам дық со бор лар 
дəуі рін де қа лып тас ты. Пра вос лав тар ка то лик-
тер ді бид ғат шы деп са най ды. Се бе бі, ка то лик тер 
Ни кей-Конс тан ти но поль дық се нім сим во лын 
бұ зу шы лар (фи ли ок ве), екін ші ден, олар Бір тұ тас 
Со бор лы Апос толь шір кеуі нен бө лі ніп шық қан – 
схиз ма тик тер деп есеп те ле ді. Ал ка то лик тер бол-
са, пра вос лав тар ды схиз ма тик тер деп са най ды. 
Схиз ма тер ми ні 484 жыл ғы хрис тиан шір ке уін-
де гі бі рін ші бө лі ну ді бел гі леу үшін қол да ны ла-
ды. Бұл 35 жыл дық бө лі ну им пе ра тор Анас та сий 
жə не Конс тан ти но поль дық жо ғар ғы дін ба сы ла-
ры ұс тан ған мо но фи зит тік сая сат тан туын да ған 
бо ла тын. Шы ғыс пен Ба тыс шір кеуле рі ара сын-
да ғы бө лі ну Кос тан ти но поль пат риар хы Ака кия 
аты мен ата ла ды. Им пе ра тор I Юс ти ниан им пе-
рия тұ тас ты ғын сақ тау мақ са тын да Конс тан ти-
но поль жə не Рим пат риарх та рын 515 жы лы ор-
тақ ке лі сім ге қол қой дыр ды.

Хрис тиан дық тың шы ғыс ба ғы тын ежел-
гі Киев Ру сі 988 жы лы қа был да ды. 1448 жы лы 
Мəс кеу пат риар ха ты Конс тан ти но поль пат риар-
ха ты нан бө лін ді. 1459 жы лы Ре сей де мит ро по-
лит ті сай лау тəр ті бі өз гер ті ліп, Мəс кеу жə не бү-
кіл Русь мит ро по ли ті мəр те бе сі бек тіл ді. Мəс кеу 
кня зі нің ке лі сі мі нен соң ға на мит ро по лит ті орыс 
епис коп та ры ның со бо рын да сай лайт ын бол ды. 
1721 жы лы I Петр пат ша пəр ме ні мен пат риарх 
сай лау ға тыйым са лы нып шір кеуді кол ле ги ал ды 
ор ган Қа сиет ті Си нод бас қа ра тын бол ды. 1835 
жы лы Қа сиет ті Си нод жа нын да ғы обер-про ку-
рор пра вос лав шір кеуі мен би лік ара сын да ғы 
дел дал дық ат қа ра тын ми ни стр құ қы ғы на ие бол-
ды. Пат ша лы Ре сей де пра вос лав шір кеуі мем-
ле кет та ра пы нан қар жы лан ды ры лып, пра вос ла-
виялық ді ни ме ре ке лер ға на рес ми атап өтіл ді. 
Пра вос лав ді нін ұстана тын адам ды өз ге се нім ге 
(ка то лик тік, про тес тант тық) тарт қан дар бар лық 
құ қы ғы нан айыры лып, Сі бір ге жер ауда рыл ды. 
1918 жы лы пат риарх сай лауы қайта қал пы на 
кел ті ріл ге ні мен, 1925 жы лы мем ле кет тік атейс-

тік жүйе пат риарх сай лау ға қайта тыйым сал ды. 
1943 жы лы би лік ха лық тың ру хын кө те ру үшін 
пат риар хат құ ру ға жə не пат риарх сай лау ға рұқ-
сат бер ді. Осы жыл дан пат риар хат ОПШ де ген 
рес ми атау ға ие бол ды. 1988 жы лы Ке ңес тер 
елін де ежел гі Киев Ру сі нің шо қын уын ың 1000 
жыл дық ме рейт ойы рес ми атап өтіл ді. 1991 
жыл дан Ре сей де ОПШ заң ды тұл ға мəр те бе сі не 
ие. Пра вос лав тар да ді ни жə не зайыр лы би лік тің 
сим фо ниясы ту ра лы кон цеп ция бар. Мем ле кет 
шір кеу дің іш кі ісі не, əсі ре се ді ни ілім мə се ле сі-
не ара лас пайды, ал шір кеу мем ле кет тің зайыр лы 
өмі рін қа да ға ла май ды. Мем ле кет пен шір кеу өз 
мақ сат та рын дер бес ай қын дайды,ал қа жет бол-
ған да бір-бі рі не кө мек те се ді. Бұл ұстаным би лік 
пен ОПШ ара сын да ғы үйле сім ді əріп тес тік тен 
бай қа ла ды. Әлем дік пра вос ла вияның бір тұ тас 
бас шы лы ғы жоқ, бі рақ пра вос лав шір кеуі нің 
бір лі гі бір ді ни ілім жə не құ пияда ғы өза ра қа ты-
нас тан кө рі не ді. 

1964 жы лы Да нияның Аар гус қа ла сын да 
пра вос лав шір кеуі нің ді ни ой шыл да ры мен ан-
ти хал ки дон дық шір кеу лер тө мен де гі дей ке лі-
сім ге кел ді, пра вос лав шір кеуле рі нес то ри ан-
дық ілім ді қа был ал май ды. Хал ки дон дық емес 
шір кеу лер, со ның ішін де Ар мян шір кеуі мо но-
фи зит тік емес. Мо но фи зит тік бұл – Ев ти хий лік 
ересь. Ан ти хал ки дон дық шір кеу лер өз де рі нің 
хрис то ло гиялық ілі мін миафи зит тік деп атай ды. 
1985 жы лы пра вос лав шір кеуле рі жə не хал ки-
дон дық емес шір кеу лер ара сын да рес ми үн қа ты-
су бас тал ған бо ла тын. Алай да, 15 ав то ке фаль ды 
пра вос лав шір кеуле рі нің 11-і қо ры тын ды құ жат-
ты бе кі ту ден бас тарт ты. Бұл сұх бат тас тық тың 
мақ са ты таяу ара да іс ке аса қоюы қиын. Ежел гі 
шы ғыс шір кеуле рі ви зан тия лық дəс түр де гі пра-
вос лав тық шір кеу лер мен ев ха рис тия лық қа ты-
нас ор нат па ған.

 ПШ дог ма ти ка лық ұстаны мы бойын ша шір-
кеу бас шы сы – Ии сус Хрис тос, епис коп тар дың 
зайыр лы би лі гін мо йын да май ды.

2000 жы лы қыр күйек айын да ОПШ Ар-
хиерей Со бо ры ОПШ əлеу мет тік кон цеп циясы-
ның не гіз де рін қа был да ды. Бұл кон цеп цияда 
мем ле кет-шір кеу қа ты нас та ры жə не за ма науи 
қо ғам дық ма ңыз ды мə се ле лер тө ңі ре гін де ді ни 
ілім не гіз де рі баян да ла ды. Атап айт сақ, не гіз гі 
бо гос ло виялық мə се ле лер, шір кеу жə не мем ле-
кет, хрис тиан дық эти ка, зайыр лы құ қық, шір кеу 
жə не сая сат, ең бек жə не ең бек өнім де рі, со ғыс 
жə не əлем, қыл мыс жə не жа за, от ба сы, қо ғам-
дық əдеп, тұл ға жə не ха лық ден сау лы ғы, биоэти-
ка мə се ле ле рі, зайыр лы ғы лым, мə де ниет, бі лім 
бе ру мə се ле ле рі, шір кеу жə не зайыр лы БАҚ,  
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Қа зір гі хрис тиан дық ая сын да ғы кон фес сияара лық ке лі сім мұ рат та ры

ха лы қа ра лық қа ты нас, жа һан да ну жə не се ку ля-
ризм мə се ле рі қам тыл ған. ОПШ По мес тье лік 
со бо ры ді ни ілім жə не ка нон дық құ ры лым са-
ла сын да ғы жо ғар ғы би лік ор га ны бо лып са на-
ла ды. ОПШ жо ғар ғы би лік ор ган да ры жүйесі не 
Ар хиерей со бо ры, пат риарх, Қа сиет ті си нод, по-
мес тье лік со бор кі ре ді. Ар хиерей со бо ры жə не 
Қа сиет ті си нод құ ра мы тек ар хиерей лер ден құ-
ра ла ды.По мес тье лік со бор құ ра мы на дін қыз-
мет кер ле рі, мо нах тар, ми рян дар кі ре ді. Қа зір гі 
жар ғы бо йын ша по мес тье лік со бор ды Ар хиерей 
со бо ры, ерек ше жағ дайда пат риарх, кей де пат-
риарх та ғын қор ғаушы жə не Қа сиет ті Си нод 
ша қы ра ала ды. Пат риарх орын та ғы на кан ди дат-
тар ды Ар хиерей со бо ры жа сы рын дауыс бе ру 
ар қы лы үш үміт кер сай лай ды. По мес тье лік со-
бор қо сым ша кан ди дат ұсы ну ға құ қы лы. Үміт-
кер лер дің жа сы 40-тан ас қан, жо ға ры ді ни бі лі мі 
мен епар хия бас қа ру тə жір биесі бар, əрі ар хи-
пас тыр лар, пас тыр лар, ми рян дар ара сын да бе-
дел ді жə не ОПШ ар хиерейі бо луы ке рек.

ОПШ əлеу мет тік кон цеп ция не гіз де рі Си но-
даль ды ме ке ме лер, епар хия лар, мо нас тыр лар, 
при ход тар жə не ка нон дық шір кеу ме ке ме ле рі 
үшін мін дет ті жə не мем ле кет тік би лік орын да-
ры мен, зайыр лы бір лес тік тер жə не ұйым дар мен, 
зайыр лы БАҚ өкіл де рі мен өза ра қа ты нас та бас-
шы лық қа алы на ды. Бұл құ жат Мəс кеу пат риар-
ха ты на қа рас ты ді ни оқу орын да ры ның оқу бағ-
дар ла ма сы на ен гі зіл ген. Мем ле кет пен қо ғам дық 
өмір де гі өз ге ріс тер ге сай шір кеу үшін жа ңа ма-
ңыз ды өзек ті мə се лелер туын да са, атал ған əлеу-
мет тік кон цеп ция не гіз де рі же тіл ді рі ле ді. Бұл 
үде ріс нə ти же ле рі Қа сиет ті Си нод пен, По мес-
тье лік жə не Ар хиерей Со бо ры мен бе кі ті ле ді. 

1993 жы лы Қа сет ті Си нод дін қыз мет кер ле-
рі не заң шы ға ру орын да ры на үміт кер ре тін де 
тір кел меу ту ра лы қаулы қа был да ды. Бұл ше шім-
ді бұз ған дін қыз мет кер ле рі лауазы мы мен ді ни 
ата ғы нан айры ла ды. Сон дай-ақ ТМД ел де рін де-
гі ОПШ дін қыз мет ші ле рі не би лік ор ган да ры на 
сай ла ну ға қа тыс пау ке рек ті гі көр се тіл ді. 1994 
жы лы ОПШ Ар хиерей Со бо ры Си нод ше ші мін 
ма құл да ды. 

Соң ғы жыл да ры Ре сей би лі гі пра вос лав тық 
ді ни құн ды лық тар мен ес ке рт кіш тер ге ерек ше 
мəн бе ре бас та ды. Ре сей дің қо ғам дық-саяси жə не 
мə де ни ке ңіс ті гін де 1997 жы лы Ре сей пра вос лав 
аза мат тар ода ғы, 2009 жы лы Ре сей де пра вос лав 
əйел дер ода ғы құ рыл ды. 2015 жы лы қаң тар да 
Бү кіл Ре сей жə не Мəс кеу пат риар хы Ки рилл 
мем ле кет тік ду ма да сөз сөй ле ді. 2012 жы лы құ-
рыл ған «Божья во ля» пра вос лав тық қо ғам дық 
қоз ға лы сы Ре сей қо ғам дық-саяси өмі рін де пра-

вос лав тық құн ды лық тар ды ор на ту жə не қор ғау 
мақ са тын көз дейді. Бұл қоз ға лыс сек тант тық 
ұстаным мен ок куль тизм ге, са та ни зм ге қар сы 
кү ре се ді. Қоз ға лыс тың бел сен ді мү ше ле рі нің 
ор та жа сы 20-30 құ рай ды. 2013 жы лы мау сым да 
Ре сей де «Дін дар лар дың ді ни се зі мін қор ғау ту-
ра лы» фе де раль ды заң қа был дан ды.

Ре сей фе де раль ды ме диа ке ңіс ті гін де ОПШ 
бел сен ді жұ мыс жүр гі зу де. ОПШ же тек ші ле-
рі нің əлеу мет тік же лі лер де па рақ ша ла ры бар. 
Қа зір гі кез де Ре сей де пра вос лав тық ға лам тор 
же лі сі «Ели цы» жұ мыс жа сай ды. Ре сей де пра-
вос лав тық «Союз», «Спас», «Ра до неж», «Ра-
дос ть моя» те ле ар на ла ры мен «Муз союз» пра-
вос ла виялық му зы ка лық те ле ар на ла ры жұ мыс 
жа сауда. Со ны мен бір ге, пра вос лав тық ақ па рат-
тық-ана ли ти ка лық «Царьград» те ле ка на лы ашы-
лу да. «Ве ра» ра ди осы жұ мыс іс тей ді. Мəс кеу қа-
ла сын да ОПШ қа рас ты 900-ге жуық ғи ба дат ха на 
бар.ОПШ жə не би лік орын да ры ның қол дауы мен 
Ма рия Ана бел беуі, Кө ріп кел дер сыйы, Же ңім-
паз Геор гий ді ни жə ді гер ле рі Гре кияда ғы Афон 
мо нас ты ры нан Ре сей дің ірі қа ла ла ры мен ТМД 
бір қа тар ел де рі не жет кі зіл ді. 2010 жыл дан Ре сей 
мек теп те рін де ді ни мə де ниет не гіз де рі пəн де-
рін оқы ту ап ро ба циядан өт ті. 2012 1 қыр күйек-
тен бас тап жал пы мек теп тер де ді ни мə де ниет 
не гіз де рі пəн де рі не жы лы на 34 са ғат бө лін ген.
Бұл бағ дар ла ма да пра вос лав мə де ниеті нің орыс 
та ри хы мен ру ха ни өмі рін де гі ор ны мен рө лі ай-
қын дал ған. 1995 жы лы М.В. Ло мо но сов атын да-
ғы ММУ-де əулие Татьяна ғи ба дат ха на сы қайта 
ашы лып, ғи ма рат ОПШ-ға бе ріл ді. Пра вос лав-
тық сту де нт тік қауым «Татьян кү ні» га зе тін шы-
ға ра ды. Бұл ғи ба дат ха на та ри хы 1791 жыл дан 
бас та ла ды. Шір кеу 1919 жы лы ха лық ко мис-
сар лар ке ңе сі қаулы сы мен жа был ды. Ке ңес тік 
за ман да бұл шір кеу ғи ма ра тын да оқу за лы, сту - 
 де нт тік клуб, сту де нт тік театр ор на лас ты.

Ре сей де қо ғам дық не гіз де дін қыз мет ші ле-
рі (ка пел лан дар) қор ға ныс ми ни ст рлі гі нің 800-
ге жуық гар ни зо нын да қыз мет ету де, 500-ге 
жуық гар ни зон да ғи ба дат ха на лар бар. Әс ке ри 
қыз мет ке шір кеу қыз мет кер ле рін тар ту ға кө ңіл 
бө лі ну де. Пост ке ңес тік ел дер де қо ғам дық пі-
кір де ай т ыс-тар тыс ту ды рып отыр ған Геор гий 
лен та сы ту ра лы айт ар бол сақ, əулие Геор гий III 
ға сыр да өмір сүр ген ді ни се ні мі не адал жа уын-
гер бол ған.Ико на лар да най за ұс та ған қа лып та 
бей не ле не ді. Әулие Геор гий жа уын гер лік өнер-
дің же беуші сі, əулие Геор гий Ре сей гер бін де 
бе дер лен ген. Со ны мен бір ге, Геор гий Мəс кеу, 
Пра га, Бар се ло на қа ла ла ры ның же беуші сі ре-
тін де құр мет те ле ді.
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Бей се нов Б.Қ., Иги се но ва А.Р. 

ОПШ ді ни ғұр пын да Ұлы Ва си лий жə не  
Иоанн Зла туст құ рас тыр ған ли тур гияны ұстана-
ды, Ии сус өсиет ет кен ев ха рис тияны сақ тайды, 
ико на лар қас тер ле не ді, храм да мү сін дер бол-
майды. 1551 жы лы өт кен Стог лав со бо ры ше-
ші мі бо йын ша икон дар ды икон са лу шы Анд рей 
Руб лев (1360-1428) үл гі сі не гі зін де са лу ке рек. 
Шір кеу лік əн жə не дін ба сы лар киімі, крест сал-
та на ты бө лек, ал тарь құры лы сы да өз ге ше, пра-
вос ла виялық ғұ рып та ті зе бү гу жə не күш пен шо-
қын ды ру жоқ. XXI ға сыр да ОПШ та ри хын да ғы 
ма ңыз ды оқи ға саяси-əлеу мет тік се беп тер сал да-
ры нан құ рыл ған Шетел де гі ОПШ жə не Мəс кеу 
пат риар ха ты ара сын да ка нон дық ке лі сім ге ке луі. 

Шетел де гі ОПШ құ рылуына түрт кі бол ған 
оқи ға лар мен ал ғы шарт тар 1917 жыл ғы төң ке ріс, 
Ре сей де гі аза мат тық со ғыс, эмиг ра ция сал да ры, 
дін дар лар ды қу да лау жə не т.б. 1927 жы лы мит-
ро по лит Сер гий дек ла ра циясы нан бас тарт қан 
олар же ке шір кеу бо лып бө лі ніп шық ты. Шетел-
де гі ОПШ бұ рын ғы Ке ңес тер ода ғын да бү лік-
шіл, ан ти со вет тік, мо нар хия лық, ді ни-саяси топ 
ре тін де қа рас ты рыл ды. 1919 жы лы ма мыр айын-
да Став ро поль айма ғын да Ре сей дің Оң түс тік 
Шы ғы сы ның уа қыт ша жо ға ры шір кеу бас қар ма-
сы құ рыл ды. 1920 жы лы пат риарх Ти хон қаулы-
сы мен бұл ұйым заң дас ты рыл ды. 1921 жы лы 
қа ра ша айын да Сер бияда бұл ұйым ның құ рыл-
тай жи на лы сы өт ті. 1927 жы лы шетел де гі ОПШ 
Ар хиерей Со бо ры Мəс кеу пат риар ха ты мен қа-
ты на сын үз ді. 1945 жы лы шетел де гі ОПШ бас-
шы лық ор та лы ғы Мюн хен қа ла сы на кө ші ріл ді. 
1946 жы лы шетел де гі ОПШ Ар хиерей Си но ды 
құ рыл ды. 1949 жы лы шетел де гі ОПШ Ар хиерей 
Си но ды АҚШ-на қо ныс ау дар ды. 1952 жы-
лы Нью-Иорк ке кө ші ріл ді. 1991 жы лы та мыз да 
Мəс кеу пат риар хы ІІ Алек сий шетел де гі ОПШ 
то лық ав то ном ды ғын сақ тай оты рып, МП ОПШ 
қо сы лу ға ұсы ныс жа са ды. Шетел де гі ОПШ 
Ар хиерей Со бо ры бұл ұсы ныс тан бас тарт ты. 
Шетел де гі ОПШ-ның дог ма ти ка лық ерек ше лік-
те рі жоқ жə не ав то ке фаль ды шір кеу мəр те бе сі не 
алу ға еш қа шан ұм тыл ма ған. 2000 жы лы шетел-
де гі ОПШ Со бо ры Мəс кеу пат риар ха ты мен жа-
қын да су жы лы деп жа рияла ды. 2003 жы лы екі 
шір кеу ара сын да ев ха рис тия лық қа ты нас ор на ту 
үшін ко мис сия құ рыл ды. 2004 жы лы шетел де гі 
ОПШ бас шы сы мит ро по лит Лавр Мəс кеуге бі-
рін ші рет рес ми са пар мен кел ді. Сан-Фран цис-
ко да өт кен ІV бү кіл шетел дік ОПШ Со бо ры МП 
ОПШ-мен бі рі гу ді то лық ма құл да ды. 

2007 жы лы ма мыр айын да Мəс кеуде гі Құт-
қа ру шы Хрис тос шір ке уін де Мəс кеу пат риар хы 
ІІ Алек сий жə не шетел де гі ОПШ бас шы сы мит-

ро по лит Лавр ка нон дық қа ты нас ак ті сі не қол 
қой ды. Шетел де гі ОПШ по мес тье лік ОПШ өзін-
өзі бас қа ра тын бө лі гі бо лып та бы ла ды. Шетел-
де гі ОПШ 9 епар хия дан тұ ра ды: 1) Шы ғыс Аме-
ри ка жə не Нью-Иорк тік; 2) Чи ка го епер хиясы; 
3)  Сан-Фран цис ко; 4) Мон реаль жə не Ка на да 
епар хиясы; 5) Авс тра лия жə не Жа ңа Зе лан дия 
епар хиясы; 6) Оң түс тік Аме ри ка епар хиясы; 
7)  Же не ва жə не Ба тыс Су ра на епар хиясы; 8)  Бер-
лин жə не Гер ма ния епар хиясы; 9) Ұлыб ри та ния 
жə не Ир лан дия епар хиясы. Әкім ші лік ор та лы ғы 
Нью-Иорк те ор на лас қан.

Со ны мен қа тар, Сан-Фран цис ко қа ла сын да 
пра вос лав инс ти ту ты жə не Джор дан вилл ді ни 
се ми на риясы, екі ер лер жə не бір əйел дер мо-
нас тыр ла ры бар. Шетел де гі ОПШ бас шы сын 
Ар хиерей Со бо ры сай лай ды жə не Мəс кеу пат-
риар ха ты ның Қа сиет ті Си но ды жə не бү кіл Ре сей 
пат риар хы бе кі те ді. Шетел де гі ОПШ Ар хиерей 
Со бо ры мен Си но ды сай ла ған ар хиерей лер ді Қа-
сиет ті Си нод жə не Мəс кеу пат риар хы бе кі те ді. 
Шетел де гі ОПШ жо ғар ғы ор га ны – ОПШ по мес-
тье лік жə не Ар хиерей Со бор ла ры. 2007 жыл ғы 
де рек тер бо йын ша шетел де гі ОПШ құ ра мын да 
400 аса при ход тар, 30 аса мо нас тыр лар бол ған.
Құл шы лық шір кеу ті лі – сла вян, ағыл шын, фран-
цуз, ис пан. Күн тіз бе сі – юлиан дық. 2016 жы лы 
күз де Кипр да ға лам дық бү кі лп ра вос ла виялық 
со бор өт кі зі ле ді.

Пост ке ңес тік ел дер ке ңіс ті гін де гі ОПШ 
қыз ме тін са ра лайт ын бол сақ. ОПШ 1990 жы лы 
қаң тар да ОПШ Ар хиерей Со бо ры Ук ра ин жə не 
Бе ло русс эк зар хат та ры на кең ав то но мия бе ру-
ге ше шім қа был да ды. Ук ра ина ПШ жə не Бе ло-
русс ПШ ата уына ие бо лу ға жə не Си нод құ ру-
ға, өз ау мақ та рын да ғы епар хия лар ға сот ісі, заң 
шы ға ру, ат қа ру би лік те рі не өкіл дік тер бе ріл ді. 
1990 жы лы қа ра ша да УПШ Си но ды ше ші мі мен 
І По мес тье лік Со бор өт ті. Со бор да УПШ жа ңа 
жар ғы сы қа был дан ды. Бұ ған де йін  УПШ бас-
шы сы на Киев жə не бү кіл Ук ра ин мит ро по ли ті 
мəр те бе сі бе ріл ген бо ла тын. 1990 жы лы Мəс кеу 
пат риар хы Пи мен қайт ыс бол ған соң өт кі зіл ген 
пат риарх тық тақ қа сай лау ға қа тыс қан мит ро по-
лит Фи ла рет же ңі ліс тап ты. Мəс кеу пат риар хы 
бо лып ІІ Алек сий тақ қа отыр ды.

Бұ рын ғы ке ңес тер ода ғын да ғы саяси өмір дің 
ли бе ра ли за цияла нуы, қайта құ ру жə не жа риялық 
саяса ты нə ти же сін де туын да ған Ба тыс Ук ра ина 
айма ғын да ұлт тық са на ның өсуі ді ни са на ға да 
ық пал ет ті. 

Ук ра ина да ғы ка нон дық тұр ғы да мо йын дал-
ма ған Киев пат риар ха ты ның Ук ра ина ПШ та-
ри хы 1992 жыл дан бас та ла ды. Бұл ді ни құ ры-



ҚазҰУ Хабаршысы. Философия сериясы. Мəдениеттану сериясы. Саясаттану сериясы. №1 (55). 2016100

Қа зір гі хрис тиан дық ая сын да ғы кон фес сияара лық ке лі сім мұ рат та ры

лым 1992 жы лы Мəс кеу пат риар ха ты ның УПШ 
бас шы сы мит ро по лит Фи ла рет тің бө лі ну ші лік 
қыз ме ті нің нə ти же сін де пай да бол ды. 1992 жы-
лы мау сым да өт кен ОПШ Ар хиерей Со бо рын-
да мит ро по лит Фи ла рет ті шір кеу лік жə не ді ни 
лауа зым да ры нан айыру ту ра лы қаулы қа был дан-
ды. 1992 жы лы мау сым да Киев пат риар ха ты ның 
УПШ құ рыл тай Со бо ры өт ті. Бұл шір кеу өз та-
ри хын Конс тан ти но поль ПШ юрис дик циясын да 
бол ған Киев мит ро по лиясы нан бас тайды. 1686 
жы лы Киев мит ро по лиясы Конс тан ти но поль 
пат риар ха ты нан күш пен шы ға ры лып, Мəс кеу 
пат риар ха ты ның юрис дик циясы на кір гі зіл ген 
бо ла тын. 2008 жы лы Киев Ру сі нің шо қын уы - 
н ың 1020 жыл ды ғы на ар нал ған ме ре ке лік сал та-
на тын да Ға лам дық пат риарх І Вар фо ло мей Киев 
мит ро по лиясы ның Мəс кеу пат риар ха ты на 1686 
жы лы бе рілуін  Мəс кеу пат ша лы ғы ның Ук ра-
ина ны ан нек сия лауы нан туын да ға нын атап көр-
сет ті. Бұл шір кеу мен ка нон дық емес Ма ке до ния 
ПШ жə не Чер но го рия ПШ ев ха рис тия лық қа ты-
нас ор нат қан. 1995 жы лы қа зан да Фи ла рет Киев 
пат риар ха ты на қа рас ты Ук ра ин ПШ пат риар хы 
бо лып сай лан ды. 1997 жы лы ОПШ Мəс кеу пат-
риар ха ты мит ро по лит Фи ла рет ке ана фе ма (қар-
ғыс) жа рияла ды. 

Қа зір гі таң да Ук ра ина да үш пра вос лав тық 
шір кеу, Мəс кеу пат риар хын да ғы УПШ жə-
не Киев пат риар ха тын да ғы УПШ жə не Ук ра ин 
ав то ке фаль ды пра вос лав шір кеуі əре кет ету де.
Әлем нің по мес тье лік пра вос ла виялық шір кеуле-
рі тек МП УПШ ка нон дық тұр ғы да мо йын да ған. 
Қа зір гі таң да МП УПШ жə не КП УПШ ара сын да 
мү лік тік дау лар туын дауда. Ук ра ина ның ба тыс 
жə не шы ғыс өңі рін де қа лып тас қан ұлт тық-ді ни 
ахуал ұлт тық бі ре гей лік ке ке рі əсе рін ти гі зу де. 
«Егер Ре сей мен Поль ша да дін ұлт ты бі рік ті ру-
ші фак тор рө лін ат қар са, Ук ра ина да бұл іс ке ас-
пауда» [2].

Ук ра ина да ук ра ин-грек ка то лик шір кеуі шы-
ғыс ғұр пын да ғы по мес тье лік ка то лик шір кеуі 
бо лып та бы ла ды. Шір кеу бас шы сы ның жо ғар-
ғы ар хиепис коп тық мəр те бе сі бар. 2005 жы лы 
та мыз да УГКШ ре зи ден циясы Ль вов қа ла сы нан 
Киев қа ла сы на кө ші ріл ді. УГКШ құ ры лым дық 
тұр ғы дан 4 мит ро по лияға бі рік кен. Бас қа ру ор-
га ны – Си нод. 16 ді ни оқу ор ны жə не 20 аса бас-
па сөз құ рал да ры бар. УГКШ Ук ра ина ның ба тыс 
ай мақ та рын да ор на лас қан. 

Ук ра ина да ғы ла тын ғұ ры пын да ғы ка то лик-
тер 6 дио цез ге бі рік кен.1994 жы лы ла тын ғұр-
пын да ғы ка то лик тік епис коп тар ды бі рік тір ген 
кон фе рен ция құ рыл ды.

Бе ло рус сияда ғы грек ка то лик шір кеуі нің 

та ри хы 1596 жыл ғы Брест униясы нан бас тау 
ала ды. Бе ло рус сияда ғы грек ка то лик тер өз ғұ-
рып та рын сақ та ған, əкім ші лік тұр ғы дан Рим Па-
па сы на ба ғы ныш ты. Бе ло русс хал қы ның 82% 
ас та мы пра вос лав тар бо лып та бы ла ды. Екі шір-
кеу ара сын да ғы ке ліс пеуші лік тер Конс тан ти но-
поль қа ла сын крест ші лер дің то науы, Речь Пос-
по ли та тұ сын да пра вос лав тар дың қу ғын да луы, 
XVI-XVII-XIX ға сыр лар да Ре сей аума ғын да ка-
то лик тер дің қу ғын да луы сын ды та ри хи ке ңіс тік 
пен уа қыт ая сын да пай да бол ған мə се ле лер ден 
туын дап отыр. 1990 жыл да ры ОПШ мен РКШ 
ара сын да қа ты нас қа РКШ мис сио нер лік қыз-
ме ті жə не Ук ра ина да ғы грек-ка то лик шір ке уіне 
қа тыс ты ұстаным дар сал қы ның ти гіз ді. Ль вов, 
Тер но поль, Иван-Фран ковск пра вос ла виялық 
епар хияла ры ның қыз ме ті нің тоқ та ты луы, Ль-
вов та ғы грек ка то лик ар хиепис ко пы ның ка-
фед ра сы ның Киев ке кө ші рі луі жə не грек-ка то-
лик тер дің шы ғыс қа қа рай бет бұ руы шір кеу лер 
ара сын да ғы қа рым-қа ты нас қа ке рі əсер ете ді деп 
атап көр сет кен бо ла тын Пат риарх ІІ Алек сий.

1997 жы лы ОПШ ар хиерей со бо ры пра вос ла-
вияның ка нон дық аума ғын да ғы РКШ қыз ме тін 
про зе лит тік ре тін де си пат та ды. 1996-97 жыл да-
ры ОПШ жə не Ва ти кан тал қы ла на тын сауал дар-
мен ал мас қан бо ла тын. Алай да кей бір түйт кіл ді 
мə се ле лер ге бай ла ныс ты кез де су өт пе ді.

Әулие Петр дің із ба са ры мыз деп са найт ын 
Ва ти кан өзін бі рін ші жə не ға лам дық шір кеу мəр-
те бе сі не ие міз де се, Конс тан ти но поль пат риар-
ха ты Хал ки дон со бо ры ше ші мі нің 28 ере же сін де 
көр се тіл ген Конс тан ти но поль пат риар хиясы-
ның кө не Рим нен мəр те бе сі нің биік ті гін ұстана-
ды.1054 жы лы пат риарх Ми ха ил Ке рул ла ри жə-
не Рим та ғы ның ле га ты кар ди нал Гум берт тің 
өза ра бер ген ана фе ма сы нан ке йін  1274 жы лы II 
Лион со бо рын да рим па па сы X Гри го рий пра-
вос лав шір кеуі мен уния жа сауды ұсын ды. 1277 
жы лы өт кен Шы ғыс Шір кеуі нің со бо ры бұл ше-
шім ді ке рек сіз деп та ны ды. 1439 жы лы Конс тан-
ти но поль пат риар хы ос ман дық тү рік əс ке рі нен 
қа уіп  төн ген кез де Ва ти кан мен Фло рен тия лық 
уния жа сауға ке ліс кен бо ла тын. Киев жə не бү кіл 
Русь мит ро по ли ті Иси дор бұл унияны жақ та ған-
дық тан Со бор да Иси дор ға кар ди нал мəр те бе сі 
бе рі ле ді. Мəс кеуде Иси дор ды ла тын дық ғұ рып-
ты жақ тау шы ре тін де айып тап оны түр ме ге 
отыр ғы за ды. Орыс пат ша сы I Па вел екі шір кеу 
ара сын да сұқ бат тас тық ор на ту ға кө ңіл бөл ген. 
Бұл идеяны рим па па сы VII Пий қол да ған. Орыс 
пат ша сы I Па вел ка то лик тік Маль тий ор де ні нің 
ма ги ст рі атан ған. 1903 жы лы Қа сиет ті Си нод-
тың ка то лик шір кеуі мен сұқ бат тас тық жо лын 
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із деу ту ра лы ше ші мі бол ған. Пат ша лы Ре сей де 
бол ған төң ке ріс тер бұл қа дам ға ке дер гі кел тір ді 
XIX ға сыр да ғы орыс ойшы лы В.Со ловь ев хрис-
тиан дық тың ба тыс жə не шы ғыс тар мақ та ры на 
бө лі нуін та рих тың қа сі рет ті қа те сі, дə лі рек айт-
қан да ауыр кү нə, ал Ре сей дің та ри хи мис сиясы 
бі рі гу ді бас тау де ген бо ла тын. XX ға сыр да Мəс-
кеу пат риар ха ты та ра пы нан Ва ти кан мен мит ро-
по лит ни ко дим (Ро тов ) қа рым-қа ты нас жа сап, I 
Иоанн Па вел дің қа сиет ті тақ қа отыр уын ың жыл-
ды ғы на қа тыс қан. 1993 жы лы Ли ван да РКШ мен 
ПШ ара сын да бо гос ло виялық мə се ле лер бо йын-
ша ара лас ха лы қа ра лық ко мис сия оты ры сы өт ті.
Ба ла манд ке лі сі мі деп атал ған ар найы мə лім де-
ме қа был дан ды. 2006 жы лы ма мыр да Пат риарх 
II Алек сий бұл құ жат ты ка то лик шір кеуі нің шы-
ғыс қа экс пан сия жа са уына ке дер гі бол май отыр 
деп атап көр сет кен бо ла тын. 1054 жыл ғы ана-
фе ма ны 1965 жы лы Рим Па па сы VІ Па вел жə не 
Конс тан ти но пол дық пат риарх Афи на гор алып 
тас та ды. 1965 жы лы жел тоқ сан да Мəс кеу жə-
не бү кіл Ре сей пат риар хы І Алек сий ар хиепис-
коп Хриз Хри зос том ға жол да ған же дел ха тын да 
«бұл ак ті ні тек Конс тан ти но поль по мес тье лік 
шір кеуі нің ше ші мі деп қа рай мыз» деп көр сет кен 
еді.

Бұл əре кет пра вос лав шір кеуі үшін бо гос-
ло виялық ма ңыз ға ие емес де лін ген. Пра вос лав 
жə не РКШ тек өз де рін ға на бі рың ғай қа сиет ті, 
Со бор лы жə не апос толь дық шір кеу деп са най ды.

2016 жы лы ақ пан да Га ва на қа ла сын да Мəс-
кеу жə не Бү кіл Ре сей пат риар хы Ки рилл жə не 
Рим па па сы Фран циск ара сын да мың жыл дан 
ке йін гі та ри хи кез де су өт ті. Кез де су екі шір кеу 
бас шы ла ры ның ла тынаме ри ка сы на жа са ған пас-
тыр лық са па ры на тұс па-тұс кел ді. Ба тыс жə не 
Шы ғыс хрис тиан дық та ри хын да ғы дау лы мə-
се ле лер мен қақ ты ғыс тың сал қы ны бұл кез де-
су ге ауырт па лық тү сір меуі үшін кə рі құр лық та 
емес ла тынаме ри ка сын да жүз дес ті. Со ны мен 
қа тар, та ри хи кез де су культ тік жə не сак ральды 
ке ңіс тік тен тыс əуе жай ғи ма ра тын да өт ті. Хрис-
тиан дық өр ке ниеті ая сын да бол ған бұл кез де-
су екі шір кеу дің қа рым-қа ты на сын сауық ты ру 
жо лын да ма ңыз ды та ри хи қа дам бо лып са на ла-
ды. Бұл кез де су дің ру ха ни-адам гер ші лік, саяси 
жə не өр ке ниет тік мə ні зор. Кез де су ба ры сын да 
екі шір кеу бас шы ла ры бір-бі рін бауыр деп ата-
ды. Ба тыс жə не Шы ғыс шір кеу лер бас шы ла ры 
ли тур гия лық жə не бо гос ло виялық мə се ле лер ді 
емес, за ма науи хрис тиан дық, əлем де гі бей біт-
ші лік, ар-ож дан бос тан ды ғы, от ба сы құн ды лық-
та ры мен Ук ра ина да ғы униат тық шір кеу, Таяу 
Шы ғыс жə не сол түс тік Аф ри ка да ғы хрис тиан-

дар дың қу ғын далуын  екі са ғат тай тал қы лап, кез-
де су со ңын да 30 баптан тұ ра тын дек ла ра цияға 
қол қой ды. Атал мыш құ жат хрис тиан дық мə де-
ниет жə не адам зат өр ке ниеті нің өзек ті мə се ле ле-
рін қоз ға ды. Дек ла ра цияның 5 ба бын да ал ғаш қы 
он ға сыр лық ор тақ Ми рас қа қа ра мас тан ка то-
лик тер мен пра вос лав тар мың жыл дай ев ха рис-
тия лық қа ты нас ты жо ғал туы жə не бір лік тің бол-
мауы бұл пен де лік əл сіз дік пен кү нə һар лық тан 
туын да ға ны, 7 бапта Хрис тос Еван ге лиясы жə-
не шір кеу дің мың жыл дай ор тақ мұ ра сы ту ра лы 
куə лік ету үшін күш-жі гер ді бі рік ті ру ке рек ті гі 
жə не қа зір гі əлем нің сын-қа тер ле рі не бі рі ге жа-
уап  бе ру ете оты рып, пра вос лав тар мен ка то лик-
тер ақи қат тың мүм кін жə не қа жет ті са ла ла рын-
да үн дес ті куə лік ету ді үйре нуі тиіс екен ді гі не 
на зар ауда ры ла ды. Адам зат өр ке ниеті дəуір лік 
өз ге ріс тер ке зе ңі не аяқ бас қан ал ма ға йып  за ман-
да хрис тиан дық ар-ұят жə не пас тыр лық жа уап-
кер ші лік бі рік кен жа уап ты та лап ете тін сын-қа-
тер лер ге қа тыс сыз оты ру ға жол бер мейт ін ді гі, 
8 бапта Таяу Шы ғыс жə не Сол түс тік Аф ри ка-
да хрис тиан дар дың от ба сы ла ры, де рев ня ла ры 
мен қа ла ла ры жойылуы жə не хрис тиан дық ді ні 
та рал ған та ри хи ай мақ тар дан Си рия, Ирак, – 
Таяу Шы ғыс тан хрис тиан дар дың жап пай ке туі 
баян да ла ды. 13 бапта ді на ра лық сұқ бат тас тық 
мə се ле сі, 16 бапта Ба тыс жə не Шы ғыс Еуро па 
хрис тиан да рын Хрис тос жə не Еван ге лия ту ра-
лы бі рік кен куə лік үшін бі рі гу мə се ле сі, Еуро па 
хал қын екі мың жыл дық хрис тиан дық дəс түр ді 
сақ тау ға ша қы ру қа жет ті гі айтыла ды. 14 бапта 
ді ни бос тан дық, 19 бапта от ба сы адам мен қо-
ғам өмі рі нің не гі зі екен ді гі, 20 бапта не ке ер мен 
əйел ара сын да ғы ерік ті жə не адал ма хаб бат ак ті-
сі екен ді гі, 21 бапта адам ның өмір сұ ру құ қы ғы, 
аборт, эв та на зия, биоме ди ци на лық реп ро дук-
тив тік тех но ло гия, 22 бапта хрис тиан жас та рын 
ді ни дəс түр ге адал бо лу мə се ле сі, 24 бапта қа-
зір гі əлем де Хрис тос Еван ге лиясын уа ғыз дау да 
бі рі гу мис сиясы, про зе ли тизм нің бар лық фор-
ма ла рын қа был ал мау ту ра лы жə не 24 бапта екі 
шір кеу «біз бə се ке лес емес піз, біз бауыр мыз. 
Осы тү сі нік пен ұстаным ды бір-бі рі міз ге жə не 
сырт қы əлем ге қа тыс ты бү кіл іс-қи мы лы мыз да 
бас шы лық қа алуы мыз қа жет» деп көр се тіл ген. 
Со ны мен қа тар, екі шір кеу бір-бі рі нің ка нон-
дық аума ғын да жə не хрис тиан дық шір кеу лер 
ор нық қан ке ңіс тік те про зе ли тизм мен айна лыс-
пауға ке ліс ті.

25, 26, 27 баптар да Ук ра ина да ғы грек ка то-
лик тік шір кеуі (униа тизм), Ук ра ин пра вос лав 
шір кеуі, Ук ра ина да ғы саяси жағ дай қоз ға ла ды. 
Ка нон дық емес Киев Пат риар ха ты ның пра вос-
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Қа зір гі хрис тиан дық ая сын да ғы кон фес сияара лық ке лі сім мұ рат та ры

лав шір кеуі нің бас шы сы Фи ла рет осы пунк тер ді 
Пат риарх Ки ри ллл мен рим Па па сы Фран цис кі-
нің тал қы ла уын  не гіз сіз тұ жы рым деп атап көр-
сет ті. Оның пі кі рін ше, дек ла ра цияда объек тив ті 
емес пайым дар мен екі ұш ты тұс пал дар ба сым, 
əрі зайыр лы дип ло ма тиялық ұстаным дар бар. 
Ук ра ин грек-ка то лик шір кеуі нің бас шы сы та қуа 
Свя тос лав Ук ра ина ға қа тыс ты бап тар ға кө ңі лі 
тол майт ын ды ғын атап көр сет ті. Кез де су нə ти-
же ле рін тү йін де сек: қа зір гі əлем де бар лық хрис-
тиан дық шір кеу лер бі рі гу ке рек, еуро па лық ха-
лық тар ру ха ни жан дү ниесін сақ тау үшін ді ні не 
адал бо луы ке рек, Си рия, Ирак жə не Таяу Шы-
ғыс та хрис тиан дар ды қу да лауды тоқ та ту, про-
зе ли тизм нің бар лық фор ма ла ры нан бас тар ту, 
Ук ра ина пра вос лав дін дар ла ры ның бір лі гін сақ-
тау, Ук ра ина лық пра вос лав жə не грек-ка то лик 
шір кеуле рін ке лі сім ге ша қы ру, Ук ра ина да ғы 

бар лық шір кеу лер ді қо ғам дық ке лі сім ге ке лу ге 
жə не қақ ты ғыс ты бей біт жол мен ше шу ге ша-
қы ру дек ла ра цияда ай қын дал ды. Пат риарх Ки-
рилл бұл кез де су дің ұйым дас ты ры луы ту ра лы 
бес адам ның ха бар дар бол ған ды ғын жа рияла-
ды. 2014 жы лы екі шір кеу бас шы ла ры кез де суі 
жос пар лан ған. Алай да, Ук ра ина да ғы жағ дай 
мен униат тық шір кеу мə се ле сі кез де су дің өт уіне 
ке дер гі бол ған. Қа зір гі хрис тиан дық мə де ниет-
ті ұстана тын ел дер ор тақ хрис тиан дық құн ды-
лық тар не гі зін де бі рі гу ге на зар ауда ра бас та ды. 
Ба тыс əле мі нің саяси жə не ді ни қай рат кер ле рі 
хрис тиан мə де ниеті нің та ри хи түп-та мы ры мен 
құн ды лық та ры осы се нім ді ұстана тын əлем ха-
лық та ры үшін ор тақ ру ха ни мұ ра екен ді гін ал-
ға тар ту да. Бұл кез де су түр лі се нім дік жə не ғұ-
рып тық ба ғыт тар ға бө лін ген ис лам өр ке ниеті нің 
өза ра дүр да раз ел де рі не үл гі бо лар лық тай. 
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